
  

ANGREB AF BLADPLETSVAMP I RØDSVINGEL

Der meldes om mest angreb i 3. års marker og i sorter uden eller med korte udløbere.

Der er rapporteret om angreb af bladplet i nogle rødsvingelmarker. Se fotos. Der meldes om
mest angreb i 3. års marker, som der er flere af end normalt i år. To avlere med ca. 30 procent
angreben område i 3. års marker havde også 2. års rødsvingel, hvor der kun blev set angreb på
enkeltplanter, og hvor angrebene var minimale. Det angives også, at der kun ses angreb i sorter
uden eller med korte udløbere.

En nærmere undersøgelse har vist, at det er angreb af bladpletsvampen Ascochyta. Svampen
har ikke noget dansk navn, men kaldes Ascochyta leaf blight på engelsk. Angreb er et relativt
nyt fænomen i Danmark, og i de sidste 5-6 år har svampen optrådt hyppigere i rødsvingel. Se
også Angreb af bladpletsvamp i rødsvingel. Der er derfor i de senere år i forskelligt regi udført
forsøg med bekæmpelse, ligesom Aarhus Universitet i 2018 har gennemført en kortlægning af
angrebene i 30 marker, som viste mest angreb på Sydsjælland og Falster og mere angreb i 2.
års marker end i 1. års marker.

Svampen er årsag til bladpletter, der får bladene til at visne. På de angrebne områder og på de
visne blade fremkommer efterhånden små sorte såkaldte pyknider, som er sporebeholdere.

Svampen overlever på planterester og trives bedst under fugtige forhold. Sporerne breder sig
via regnplask.

Der findes forsøg med merudbytter for svampebekæmpelse i rødsvingel, men effekten af de
forskellige svampemidler mod Ascochyta bladplet er mindre godt belyst, men Viverda er
godkendt i rødsvingel og ser ud til at have effekt.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Afgroeder/Froeavl/Graesfroe/Roedsvingel/Sider/bladpletsvamp_roedsvingel_pl_pn_16_2333_2661.aspx


Billede 1. Angreb af Ascochyta bladplet fotograferet 21. marts 2019 af Bent Svendsen, DSV.



Billede 2. Angreb af Ascochyta bladplet fotograferet 21. marts 2019 af Bent Svendsen, DSV.



Billede 3. Angreb af Ascochyta bladplet fotograferet 21. marts 2019 af Bent Svendsen, DSV.

Billede 4. Nærbillede af angreb af Ascochyta bladplet fotograferet 28. marts 2019.

Billede 5. De små sorte såkaldte pyknider (sporebeholdere) af Ascochyta bladplet kan ses med
en



lup, og sporeindholdet kan kun ses i mikroskop.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.
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